
TEL:                               ČNB Praha 1                                       IČ:                                     fax: 
 267 12 1111                     č.ú. 7628-001/0710                               164 801                            267 310 443 
 

MINISTERSTVO ŽIVOTNÍHO  PROSTŘEDÍ 
100 00   PRAHA 10 - VRŠOVICE, Vršovická  65 

 
 

 
    Krajský úřad Královéhradeckého kraje 
    Odbor územního plánování a stavebního řádu 
    Pivovarské náměstí 1245 
    500 03 Hradec Králové 
 

 
 
Váš  dopis značky:                                       Naše značka:                          Vyřizuje:                              PRAHA:  
                                                        63325/ENV/10                        Ing. Poláček                        22. 7. 2010 
 
 
Věc: Stanovisko MŽP k návrhu zásad územního rozvoje Královéhradeckého kraje 
včetně vyhodnocení vlivů návrhu zásad územního rozvoje Královéhradeckého kraje    
na udržitelný rozvoj území  
 
 
 Krajský úřad Královéhradeckého kraje, odbor územního rozvoje a stavebního řádu 
(dále jen „KÚ KHK“), jako pořizovatel zásad územního rozvoje dle ustanovení § 7 zákona 
č. 183/2006 Sb., o územním plánování a stavebním řádu, ve znění pozdějších předpisů (dále 
jen „stavební zákon“), zpracoval dle ustanovení § 37 stavebního zákona návrh zásad územního 
rozvoje Královéhradeckého kraje (dále též jen „ZÚR KHK“). Návrh ZÚR KHK byl 
projednán dle ustanovení § 37 odst. 2 stavebního zákona na opakovaném společném jednání 
konaném dne 22. 6. 2010 v Hradci Králové. KÚ KHK jako pořizovatel zásad územního 
rozvoje dle ustanovení § 7 stavebního zákona projednal téhož dne vyhodnocení vlivů návrhu 
ZÚR KK na udržitelný rozvoj území dle ustanovení § 37 odst. 4 stavebního zákona. 
 

Ministerstvo životního prostředí (dále jen „MŽP“) uplatňuje na základě ustanovení     
§ 37, odst. 2 stavebního zákona, prostřednictvím odboru posuzování vlivů na životní 
prostředí, jako dotčený orgán dle zákona č. 44/1988 Sb., o ochraně a využití nerostného 
bohatství (horní zákon), ve znění pozdějších předpisů, zákona č. 62/1988 Sb., o geologických 
pracích, ve znění pozdějších předpisů, zákona č. 334/1992 Sb., o ochraně zemědělského 
půdního fondu, ve znění pozdějších předpisů, zákona č. 86/2002 Sb., o ochraně ovzduší 
a o změně některých dalších zákonů (zákon o ochraně ovzduší), ve znění pozdějších předpisů, 
zákona č. 114/1992 Sb., o ochraně přírody a krajiny, ve znění pozdějších předpisů a zákona 
č. 100/2001 Sb., o posuzování vlivů na životní prostředí a o změně některých souvisejících 
zákonů (zákon o posuzování vlivů na životní prostředí), ve znění pozdějších předpisů (dále 
jen „zákon č. 100/2001 Sb.“), na podkladě stanovisek a připomínek příslušných věcných 
odborů a odboru výkonu státní správy následující věcné stanovisko k návrhu ZÚR KHK 
a k vyhodnocení vlivů návrhu ZÚR KHK na udržitelný rozvoj území. 

 
  
 
 
 
 



 2 

I) Návrh ZÚR KHK 
 

Z hlediska zákona č. 334/1992 Sb., o ochraně zemědělského půdního fondu, ve znění 

pozdějších předpisů: 

 

Bez připomínek. 
 
Z hlediska zákona č. 86/2002 Sb., o ochraně ovzduší a o změně některých dalších zákonů,     

ve znění pozdějších předpisů: 

 

1. V souvislosti se všemi plánovanými záměry, majícími vliv na kvalitu ovzduší,           
je potřebné respektovat požadavky ochrany ovzduší, které jsou legislativně ošetřeny 
zákonem č. 86/2002 Sb., o ochraně ovzduší, v platném znění, a souvisejícími 
prováděcími právními předpisy. 

2. Při realizaci ZÚR KHK doporučujeme rovněž vycházet z programových dokumentů 
Královéhradeckého kraje, zejména z Krajského programu ke zlepšení kvality ovzduší 
Královéhradeckého kraje  a Územní energetické koncepce Královéhradeckého kraje. 

 

Z hlediska zákona č. 44/1988 Sb.,  o ochraně a využití nerostného bohatství, ve znění 

pozdějších předpisů (horní zákon) a zákona č. 62/1988 Sb., o geologických pracích, ve znění 

pozdějších předpisů: 

 
Bez připomínek. 

 

Z hlediska zákona č. 114/1992 Sb., o ochraně přírody a krajiny, ve znění pozdějších předpisů: 

 
Bez připomínek. 

 
 
 
Další připomínky k návrhu ZÚR KHK 
 

V ZÚR KHK je třeba upozornit, že některé záměry navrhované v návaznosti na tuto 
koncepci mohou být ve střetu se zájmy ochrany přírody, s ochranou zvláště chráněných 
území, evropsky významných lokalit či lokalit výskytu zvláště chráněných druhů rostlin 
a živočichů, při případném upřesňování konkrétních záměrů bude nutno respektovat ochranné 
podmínky ZCHÚ (dané zejména §§ 26,29,34,35,36 ZOPK), EVL (§§ 45b-45i ZOPK) 
a ZCHD (§§ 49 a 50 ZOPK).  
 

Dále je nezbytné stanovení kritérií pro výběr projektů. Měly by být podporovány 
pouze záměry, které respektují přírodní hodnoty daného území a u nichž byl vyloučen 
jakýkoliv negativní vliv na zájmy ochrany přírody. Hodnocení projektů dle navržených 
kritérií by mělo být prováděno jako nedílná součást rozhodování o schválení realizace nebo 
udělení finanční dotace konkrétnímu projektu v rámci ZÚR KHK. Na základě hodnocení 
projektů dle environmentálních kritérií by měly být následně schváleny či doporučeny 
k realizaci ty projekty, které budou hodnoceny jako nejpříznivější z hlediska životního 
prostředí. Při realizaci projektu by měla být prováděna kontrola dodržování a naplňování 



 3 

uvedených kritérií. Jejich nedodržení v průběhu realizace projektu by mělo vést ke změně 
rozhodnutí o přidělení finančních prostředků na daný projekt.  
 

3. Při výběru projektů žádáme sledovat, zda v souvislosti s realizací daného projektu 
nedojde k: 

a) narušení ochranných podmínek zvláště chráněných území, 
b) narušení územní ochrany a integrity lokalit soustavy Natura 2000 (evropsky 

významných lokalit), 
c)    poškození nebo likvidace biotopů s výskytem zvláště chráněných druhů rostlin 

a živočichů, 
d) zásahu do prvků ÚSES a VKP, negativnímu ovlivnění přírodních stanovišť, 

biotopů, fauny, flóry, 
e)    zvýšení fragmentace krajiny, snížení průchodnosti krajiny. 

 

 

II) Vyhodnocení vlivů návrhu ZÚR KHK na udržitelný rozvoj území  

 

část A. Vyhodnocení vlivů návrhu ZÚR KHK na životní prostředí: 
 

4. Ve vyhodnocení vlivů ZÚR KHK na ŽP a  na území Natura 2000 musí autorizovaná 
osoba  u plochy územní rezervy pro silnici  R35 resp. S5 (DS1r) upozornit na možné 
budoucí významné negativní vlivy účelu, pro který je územní rezerva v ZÚR KHK 
vymezena a které musejí být vzaty v potaz při „prověřování možnosti budoucího 
využití“. Územní rezerva silnice R35 je v koordinačním výkresu ZÚR KHK 
zakreslena ve třech větvích, které musejí být jednotlivě vyhodnoceny dle výše 
uvedeného. 

 

část B. Vyhodnocení vlivů návrhu ZÚR KHK na lokality soustavy Natura 2000: 
 

5. U navrhovaných  protipovodňových opatření na území Královéhradeckého kraje lze 
předpokládat potenciálně negativní vliv na území EVL a jejich předmět ochrany. 
Jedná se o záměr Bartošovický potok II. – stabilizace a zkapacitnění koryta,            
PPO 17 (EVL Zaorlicko, ochrana vranky obecné), Čistá, Hostinná – zvýšení ochrany 
města hrázemi, PPO 6 (EVL Labe- Hostinná, ochrana vranky obecné), Albertovice 
nad Orlicí – protipovodňová ochrana, PPO4 (EVL Orlice a Labe, ochrana 
terestrických stanovišť s výskytem bolena dravého, vydry říční a klínky rohaté). Dle 
hodnocení nelze vyloučit negativní vliv na předmět ochrany těchto významných EVL. 
V případě budoucího využití území pro výše uvedené záměry požadujeme upřesnit 
jejich vymezení a technické parametry staveb v navazující územně plánovací 
dokumentaci s cílem minimalizovat negativní vliv na EVL a jejich předměty ochrany 
a na celistvost území. 

 

Toto stanovisko nelze považovat za stanovisko k vyhodnocení vlivů na životní prostředí  
a veřejné zdraví dle zákona č. 100/2001 Sb. Stanovisko k vyhodnocení vlivů na životní 
prostředí a veřejné  zdraví  k návrhu  ZÚR KHK bude vydáno  po odstranění  výše 



 4 

 uvedených nedostatků ve vyhodnocení a po předložení konečné verze návrhu ZÚR KHK 
upravené na základě vypořádaných připomínek z veřejného projednání.  
 
 
 
 
 

  Ing. Jaroslava HONOVÁ 
ředitelka odboru 

posuzování vlivů na životní prostředí 
 

 

 
v z. Mgr. Daniel Brix, v.r. 
zástupce ředitelky odboru 

posuzování vlivů na životní prostředí 
 

 
 
 
Na vědomí: 
- odbor politiky životního prostředí 
- odbor péče o krajinu  
- odbor zvláště chráněných částí přírody  
- odbor mezinárodní ochrany biodiverzity 
- odbor ochrany horninového a půdního prostředí  
- odbor odpadů 
- odbor ochrany vod 
- odbor environmentálních rizik 
- odbor ochrany ovzduší 
- odbor změny klimatu 
- odbor ochrany ovzduší 
- Ministerstvo životní prostředí, OVSS VI, Resslova 1229/2a, 500 02 Hradec Králové 
 

 
  

 


